
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 407 de 1993 1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 407 de 1993
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DN04071993
DECRETO 407 DE 1993

(Marzo 3)

Por el cual se reglamenta parcialmente el estatuto tributario.

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,

en uso de sus facultades constitucionales y legales, y en especial de la que le confiere el numeral 11 del artículo 189 de la Constitución Política,

Ver art. 25, literal c), Decreto Nacional 624 de 1989
DECRETA:

Artículo 1° Requisito para el desgravamen de las rentas por contratos de Leasing Internacional.

Para los efectos de gozar del tratamiento previsto en el literal (c) del artículo 25 del Estatuto Tributario, deberán practicarse las retenciones en la
fuente pertinentes, por los pagos o abonos en cuenta constitutivos de ingresos de fuente nacional para su beneficiario, que se efectúen por la
adquisición de los bienes y servicios necesarios para el cumplimiento del contrato de leasing en el país.

Artículo 2° Agentes de retención.

Para los efectos del artículo anterior, la retención en la fuente deberá efectuarse por parte de la entidad contratante del leasing, quien deberá
cumplir,  respecto  de  las  mismas,  con  todas  las  obligaciones  inherentes  a  la  calidad  de  agente  retenedor.  Con  este  fin,  las  respectivas
retenciones,  deberán  ser  declaradas  y  pagadas  junto  con  las  demás  retenciones  practicadas  por  sus  operaciones  propias.

Artículo 3° Vigencia. El presente Decreto rige desde la fecha de su publicación y deroga las normas que le sean contrarias.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Santafé de Bogotá, D. C., a 3 de marzo de 1993.

CESAR GAVIRIA TRUJILLO

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

RUDOLF HOMMES RODRIGUEZ.

Nota: Publicado en el Diario Oficial 40777 de Marzo 4 de 1.993.

Fecha y hora de creación: 2025-06-17 06:36:24

https://www.funcionpublica.gov.co
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=6533#1

